
Obsah
Úvodem /6
1. Počátky osídlení a  zástavby /Zdeněk Dragoun /8
2. Historie Staroměstské radnice a  pražské samosprávy 

od středověku po současnost/Václav Ledvinka /1 4
Vznik městské samosprávy /1 4
Založení a budování radnice /1 5
Počeštění samosprávy požár radnice /2 0
Husitská radnice /21
Zlatý věk městské samosprávy /2 2
Období panovnického a státního absolutismu /2 5
Sídlo moderní městské samosprávy /2 9
Hlavní město republiky /3 4
3. Purkmistři, starostové a  prim átoři hlavního města

/Václav Ledvinka /3 7
Primasové Starého Města pražského, kteří se zapsali do dějin 

metropole před spojením čtyř pražských měst /3 8  
Purkmistři (od 80. let 19. století starostové) královského hlavního 

města Prahy (spojené Prahy) v období 1784- 1918 /3 9  
Primátoři hlavního města Prahy (Velké Prahy) 

v období 1918-2018 /4 9
4. Architektonický vývoj staroměstské radnice 

ve středověku /K lá ra Benešovská /5 7
Čp. l / l  /5 7  
Čp. 2/1 /6 7
5. Gotické sochy radniční síně /Jan Chlíbec /71
6. Radnice v  16. až 18. století /Pavel Vlček, Jiří Roháček /7 4
7. Staroměstská radnice v  19. století /Petr Urlich /8 2
8. Staroměstská radnice ve 20. století /Petr Urlich /8 7
9. Staroměstská radnice v roce 1945

na fotografiích Josefa Sudka /Katarína Mašterová /9 8
10. Umělecké sbírky a  vybavení budovy /Josef Hájek /111 
Mobiliář kancelářských prostor a historických sálů (1. skupina) /113 
Movité předměty, soustředěné sbírkotvornou činností (2. skupina) /118 
Zbylé památky, které tvoří součást nemovitosti (3. skupina) /125  
Požár roku 1945 /1 2 6
11. Pražský orloj /Petr Skála /128
12. Současné poznání objektu -  projekt rekonstrukce, 

digitální zam ěření, restaurátorské průzkumy, realizace 
pam átkové obnovy 2017-18  /Petr Malínský / 137

Věž /1 3 9  
Kaple /1 4 4  
Orloj /1 4 9
13. Zpráva o restaurování kamenných prvků  

Staroměstské radnice v Praze /René Tikal /1 5 2
Sochařská a kamenická výzdoba orloje 

po restaurování /J iří Podrazil /152  
Apendix: Pohřebiště české architektury -  historie soutěží 

na dostavbu Staroměstské radnice s výběrem  
nejzajímavějších návrhů /Vladimír Šlapeta /1 6 4  

Výběr z pramenů a literatury /1 9 0  
Rejstřík osob /194


